1 / 2

第 31 号 令和 3 年 10 月 1 日

                           高 山 赤 十 字 病 院

病院長よりこんにちは！

拝啓 実りの秋を迎え、食がすすむ季節がやってきました。開業医の先生方はじめ関係機

関の皆様には患者さんのご紹介など相互連携にご理解とご協力を賜り、誠にありがとうご

ざいます。

昨年に引き続き秋の高山祭が中止となり、関係者の皆様の落胆は想像に難くありません。

新型コロナウイルス第五波に代表されるデルタ株は、かつては感染しなかった数分程度の

マスクなし会話、不適切なマスク着用者同士の会話などでの感染リスクが高まっていると

され、実際にデパートの地下食品売り場、学習塾など出入りする人が一定の感染対策をして

いる場所でもクラスターが発生しています。米疾病対策センター(CDC)によると、1 人の

デルタ株感染者が免疫のない何人に感染させる能力があるかを示す「基本再生産数」は、従

来株が 1.5～3.5 人に対し、デルタ株では 5～9.5 人と約 3 倍になり、空気感染する水疱

瘡の 8.5 人と同等と指摘されています。必要最低限外食もせず、職場でも常にマスクをし

ていたが感染したという人もいらっしゃいますが、冷静に行動を振り返ってみると勤務先

でマスクが窮屈になりつい顎マスクをして隣席の人と会話をした、休憩所でマスクを外し

た時に他の人と会話をしたなど、感染リスクの増大する瞬間が確認できるそうです。

よってデルタ株対策は、どれだけ予防対策を徹底できるかにかかっているといっても過言

ではありません。行動を照らし合わせ、最近面倒と思い始めた対策やうっかり忘れている対

策はないか、今一度振り返っていただくよう周囲の方や患者さんにご注意いただく必要が

あるかも知れません。一刻も早く終息に向かうことを祈りつつ、今年も巡ってきた秋晴れが

心地よい季節となることを願っています。

敬具

                               病院長 清島 満

【同封文書】

 ○病院長あいさつ「病院長よりこんにちは！」

新任医師のご紹介                  ・・・Ｐ2

先生ってこんな人  看護師紹介 看護部長 都竹 智香子    ・・・P3

○外来担当医表  10 月分    ○高山赤十字病院診療案内

〇地域連携係よりお知らせ  〇診療科外来担当医一覧（初診）

〇研修会案内 高山赤十字病院がん在宅緩和ケアカンファレンス

2 / 2

◆◆10 月・新任医師のご紹介◆◆

診 療 科 氏  名 卒年

内 科 平 野  雅 ひらの  みやび H28 年

内科（内分泌） 松 本  聖 司 まつもと せいじ H31 年

耳鼻咽喉科 早 野  賢 はやの  けん H28 年

産 婦 人 科  手 塚  慶 吾 てづか  けいご H30 年

内科（消化器）

専攻医
谷 口  裕 紀 たにぐち ひろき H29 年

内科（血液内科）

専攻医
内 藤  知 希 ないとう ともき H30 年

どうぞよろしくお願いいたします。